
Maestría en Ingeniería Civil 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evaluación de la operación de la planta de tratamiento de aguas 

residuales del municipio de Ubaté 

 

 

Milton Mauricio Espitia Falla 

  

 

 

 

Bogotá, D.C., 06 de marzo de 2015 

 



 

Evaluación de la operación de la planta de tratamiento de aguas 

residuales del municipio de Ubaté 

 

 

Tesis para optar al título de magíster en Ingeniería Civil, con 

énfasis en Ingeniería Ambiental 

 

 

 

 

Jairo Alberto Romero Rojas  

Director 

 

 

 

 

Bogotá, D.C., 06 de marzo de 2015 

 

 



El trabajo de grado de maestría titulado “Evaluación de la operación de la planta de tratamiento 

de aguas residuales del municipio de Ubaté”, presentado por Milton Mauricio Espitia Falla, 
[...]
Existe un pozo de inspección con cámara de alivio, el cual se encarga de regular un 

caudal de entrada de 45 L/s, ubicado a tan solo 400 metros de la Planta (Figura 2). 

Afluente con diámetro de 36” proveniente del sistema de alcantarillado mixto y dos 

salidas de 24”; los excesos son conducidos directamente al río Suta sin tratamiento 

alguno. 

 

 
Figura 2. Cámara de alivio 

 

 

 

4.3 Rejilla fina 

Posterior a la cámara de alivio, el afluente fluye a través de una rejilla con aberturas 

de 1,5 cm de espacio entre cada una de ellas y ubicada a 10° con respecto a la 

vertical. Esta rejilla se puede levantar a través de una polea para realizar su limpieza 

(Figura 3). Esta rejilla es de limpieza manual. 

 



 

7 
 

 

 
Figura 3.  Rejillas finas 

 
 

4.4 Estación de bombeo 

Está conformada por 3 bombas de tipo sumergible con una potencia de 3,7 kW cada 

una, diseñadas para transportar un caudal de 38 L/s y vencer una cabeza dinámica 

de 7,9 m. La tubería de salida del caudal es de 4” (figura 4, 5 y 7). 

 

El sistema de bombeo tiene un funcionamiento tipo 2+1, dos en funcionamiento y 

una en stand by. Este sistema cuenta con unas rejillas (Figura 6) con aberturas de 

5 cm, posicionadas con un ángulo de 45° con respecto a la base. Esta rejilla es de 

limpieza manual. 

 

  
Figura 4. Sistema de control del bombeo Figura 5. Salida de la estación de bombeo 



 

8 
 

 
Figura 6. Rejillas de protección para bombas 

 

 

 
Figura 7. Válvulas para control de caudales a la salida de la estación de bombeo 

 
 

4.5 Vertedero de rebose 

El vertedero cumple con las características necesarias para evacuar el caudal 

sobrante en caso de inoperancia u ocurrencia de algún evento inesperado. Está 

diseñado para evacuar el agua cuando supera los 60 L/s (capacidad máxima de la 

PTAR). El rebose del agua es conducida al Río Suta directamente. (Figura 8). 

  



 

9 
 

 
Figura 8. Vertedero de rebose de caudales de exceso 

 

4.6 Sistema de cribado 

El agua bombeada se dirige por un canal de 60 cm de ancho y pasa por rejilla (Figura 

9) con aberturas de 5 cm de espacio entre cada una de ellas, posicionadas con un 

ángulo de 45° con respecto a la base hasta el desarenador. Esta rejilla es de 

limpieza manual. 

 

 
Figura 9. Sistema de cribado 

 
 



 

10 
 

4.7 Desarenador 

Es una estructura que está compuesta por dos compartimientos paralelos con 

dimensiones de 8,5 m de largo, 0,8 m de ancho y 0,70 m de profundidad. En cuanto 

a la velocidad mínima del agua, se estima en 0,5 m/s. (Figura 10). En cada 

compartimiento existen dos compuertas guillotina, una a la entrada y otra a la salida, 

con el fin de aislar cada unidad para mantenimientos y limpieza (operación 1+1, uno 

en funcionamiento y uno stand-by). La evacuación de las arenas se hace de manera 

manual.  

 
Figura 10. Desarenador 

 

4.8 Aforo 

El aforo se realiza por medio de vertedero tipo Sutro (Figura 11), el cual, por medio 

de regla calibrada, mide el caudal que pasará al proceso de los RAP y que sirve 

como unidad de control del desarenador. 

 
Figura 11. Vertedero tipo Sutro y regla para medición de caudal. 



 

11 
 

 

4.9 Tanque de homogeneización 

Este vertedero descarga sobre una cámara de entrada de 2,5 x 2,05 m de área y 

4,5 m de profundidad, lo que da unos 23 m3 de almacenamiento. Está construido 

en concreto y está encargado de la regulación y estabilización de la turbulencia 

(Figura 12) antes de entrar a los reactores anaerobios de flujo pistón (RAP). Sin 

embargo, este tanque tiene una entrada y salida superior, lo que no permite el 

recorrido completo para homogeneizar. Sirve más como tanque previo a la 

distribución. 

 

Posterior al tanque, la estructura se divide en cuatro conductos de distribución, los 

cuales tienen un metro de largo y 0,5m de ancho, cada uno con su respectiva 

compuerta de control de entrada al reactor. El caudal de cada compartimiento es de 

20,25 L/s (Figura 13). 

 

 
Figura 12. Tanque de homogeneización 

 



 

12 
 

 
Figura 13. Vertederos y canales para distribución a los RAP 

 

 

4.10 Reactores Anaerobios de Flujo Pistón (RAP) 

En la Figura 14, se muestra el reactor conformado por cuatro unidades. La altura 

total es de 4,45 m teniendo en cuenta que sobre el reactor se encuentran las 

estructuras de tratamiento primario: rejillas, desarenador y estructura repartidora de 

flujo. La altura de la lámina de agua es de 2,91 m, con un borde libre de 0,10 m. El 

volumen de los cuatro reactores es de 2436 m3. El largo del sistema es de 28 m por 

29,4 m de ancho. 

 

En cada reactor hay dos formas de bafles. Cuatro bafles tipo 1 que son los que 

permiten el paso del agua por debajo y tres bafles tipo 2 que son los que permiten 

el flujo del agua por encima.  

 

Figura 14. RAP 



 

13 
 

La velocidad hidráulica en las cámaras de los reactores es menor o igual a 3m/h, 5 

cm/min, para evitar el arrastre de lodo. En las dos primeras filas de reactores se 

encuentran colocadas cinco filas de cajas plásticas perforadas que cumplen la 

función de medio poroso en el interior del RAP, totalizando 924 cajas por reactor 

(Figura 15).  

 

El efluente del reactor, es conducido a un sedimentador de 8,67 m de largo, 6,90 m 

de profundidad, 2,5 m de ancho y un volumen de 174 m3 por cada una de las 

estructuras presentes. La velocidad de flujo es de 0,7 m/h.  

 

 
Figura 15: Material de soporte del RAP 

 

4.11 Sedimentadores secundarios 

Son 4 sedimentadores, con dimensiones de 8,7 m de largo, 6,90 m de ancho, 2,5 m 

de profundidad. Contando la zona de lodos, el volumen es de 174 m3 por cada uno 

y tienen un área superficial de 60 m2. Estos sedimentadores (Figura 16) cuentan 

con estructuras para la evacuación de gases de 0,20 m de ancho. En la parte 

superior se ubican los colectores provenientes de los reactores. Cada sedimentador 

tiene 4 canaletas que reciben el agua por sus lados. La longitud de cada canaleta 

es de 6,6 m, 0,4 m correspondiente al apoyo, con una pendiente del 1% y un ancho 

de 0,20 m.  

 

El caudal máximo que se transporta por canaleta es de 5,06 L/s. Las canaletas se 

unen para llevar el agua al canal recolector del efluente que se ubica en el pozo 

seco. En el pozo seco que hace parte de los reactores se encuentra la unidad de 



 

14 
 

recolección del efluente, proveniente de las canaletas recolectoras de agua de los 

sedimentadores. Esta unidad se dispone en forma de canal y se ubica lateralmente. 

Sus dimensiones son: 7,8 m de largo, 0,3 m de ancho y pendiente del 1%, caudal 

total promedio de 45 L/s. 

 

  

     

Figura 16. Unidades de sedimentación 

 

 

4.12 Lechos de secado 

El lodo generado en el tratamiento, es conducido a 4 lechos de secado construidos 

en un área de 9 m2 cada uno. Consta de tres capas: la primera con un espesor de 

30 cm de grava, que servirá como espesor para el secado de lodos, seguida de una 

capa de 10 cm de arena y por último se tiene una capa de 30 cm de grava. Todo 

ello sobre un sistema de drenaje que consiste en una tubería de PVC sanitaria de 



 

15 
 

diámetro 6” la cual llega a la cámara de control de flujo del emisario final. En la Figura 

17 se presentan las características de los lechos de secado y en la Tabla 2 los 

parámetros de diseño de los lechos de secado. 

Tabla 2. Parámetros de diseño de los lechos de secado 

PARÁMETRO VALOR 

Producción de lodos 1 m3/1000 m3 de agua tratada 

Caudal lodos 5,2 m3/día 

Filtración diaria 0,9 m3/día 

Área requerida para el 

caudal de diseño 
34,4 m2 (8,6 m2 x unidad) 

# Unidades 4 unidades de 9 m2 cada una 

   Fuente: Informe PTAR Municipio Ubaté (2012) 

 

 
Figura 17. Lechos de secado 

 

4.13 Parámetros de Diseño de la PTAR de Ubaté 

En la Tabla 3 se presentan las características de la PTAR de Ubaté relacionando 

los valores de diseño y los criterios de cumplimiento según el RAS 2000 y otros 

autores.  



 

16 
 

Tabla 3. Características de la PTAR de Ubaté 

Unidad Parámetro Valor de Diseño 

Criterio RAS 
2000, Metcalf & 
Eddy (1995) ó 
Romero (2012) 

Cumple Observaciones 

Cámara de 
Alivio 

Caudal 3888 m3/d <45 L/s Cumple 

De acuerdo con los aforos, la 
planta, en el 95% de su 
operación, trata caudales 
superiores a 45 L/s. 

Sistema de 
Bombeo 

Caudal 38 L/s cada bomba 22,5 – 38 L/s Cumple 
Dos bombas en 
funcionamiento dan 76 L/s 
en promedio. 

Unidades 
3 bombas 
sumergibles 

2 bombas 
sumergibles 

Cumple Se usa sistema 2+1 

Cribado 
 

Espaciamiento 5 cm 1,5 – 5 cm Cumple Para limpieza manual. 

Velocidad entre rejas 0,38 m/s 0,3 – 0,6 m/s Cumple Para limpieza manual. 

Inclinación 45° con la vertical 30 – 45° 
 
Cumple 

Para limpieza manual. 
(Metcalf & Eddy, 1995) 

Desarenador 

Unidades 2 módulos Mínimo 2 Cumple Funcionamiento 1 + 1 

Velocidad de 
sedimentación 

762 m/d 700 – 1600 m/d Cumple 

El caudal de entrada es 
regulado a menos de 60 L/s. 
En promedio son 45 – 55 L/s. 
Los cálculos se realizan a 60 
L/s. 

Velocidad horizontal 0,17 m/s 0,2 – 0,4 m/s Cumple 

Tiempo de retención 
hidráulico 

50 s 20 s – 1 min Cumple 

Relación 
Ancho:Profundidad 

1,14:1 1:1 – 5:1 Cumple 

Relación Largo:Ancho 10,6:1 2,5:1 – 5:1 
No 
Cumple 

Caudal 60 L/s max NA NA 

Tanque de 
igualación 

Unidades 1 módulo 1 módulo Cumple 
Cuenta con compuertas para 
el control de caudales a ser 
distribuidos a los RAPS. 

Caudal 60 L/s máximo NA NA 
La distribución de caudal 
puede generar zonas 
muertas 

RAP 

Caudal promedio 
11,25 L/s cada uno. 
Total: 45 L/s 

NA NA  

Temperatura ambiente  10 – 14 °C >15 °C No cumple 

El documento de la 
secretaría de servicios 
públicos de la alcaldía, indica 
un diseño a 6,5 °C. 

Separador de gases No existe 
Se recomienda 
plástico 

NA 
No es requisito, pero se debe 
tener en cuenta 

Profundidad 2,95 m 2,7 m Cumple  

Tiempo de retención 11 - 15 horas 9 – 10 h a 15° cumple  

 
Carga orgánica 
 

2356 kg DBO/d NA NA 
Representa afluente con 
606g DBO/m3  

 
Carga volumétrica 
 

970 g/m3/d NA NA 
Adecuada para proceso 
anaerobio 

Volumen 2436 m3 NA NA  

 
Velocidad de flujo 
 

3 m/h 3 m/h Cumple 
Preferible < 2 m/h para evitar 
perdida de biomasa 

Fuente: CONHYDRA y comprobación en campo. 

 

 

 



 

17 
 

Tabla 3. Características de la PTAR de Ubaté (Continuación) 

Sedimentador Caudal 11,25 L/s cada 
uno. Total: 45 L/s 

<11,25 Cumple  

Volumen 174 m3 cada uno.  NA NA  

Tiempo de 
retención 

4,3 h 1,5 – 2,5 h Cumple Romero (2012, 640) 

Velocidad de 
sedimentación a 
Qmax 

22 m/d 24 m/d Cumple Cumple 

Carga superficial 16,2 m/d 24 m/d Cumple Romero (2012, 644) 

Profundidad 2,5 m 2, 7 m Cumple  

Carga de sólidos  110 kg/d*m2 23 - 164 kg/d*m2 Cumple Romero (2012, 644) 

Carga sobre el 
vertedero 

1,7 l/s*m 1,4 – 5,7 l/s*m Cumple Romero (2012, 640) 

Lechos de 
secado 

Caudal lodos 5,2 m3/d  19,6 m3/d No cumple Romero (2012, 759) 70% 
de remoción de SST y 
4% de sólidos en lodo 
(tabla 26.2) 

Producción de 
lodos 

1 m3 de lodo / 1000 
m3 agua 

1 m3 lodo/198 m3 
agua tratada 

 Calculada de Caudal de 
lodos 

Altura de Arena 0,1 m 0,3 a 0,46 m No cumple  

Altura de Grava 
inferior 

0,3 m 0,2 a 0,46 m Cumple  

Altura de Grava 
superior 

0,3 NA NA Capa de grava en la 
parte superior 

Cubrimiento No posee Se recomienda 
cobertura o 
techo 

NA No es exigencia 

Área por 
habitante 

0,002 m2/hab 0,1 m2/hab No cumple Romero (2012, 833) 

Área 36 m2 1800 m2 No cumple  

Carga de sólidos 7970 kg/año*m2 110 kg/año*m2 No cumple Romero (2012, 833) 

Fuente: CONHYDRA y comprobación en campo. 

 

Como se observa en la Tabla 3, los desarenadores cumplen los parámetros de 

diseño del RAS, aunque la velocidad horizontal, es un poco menor al rango 

estipulado. Las unidades de cribado cumplen con los parámetros de diseño del RAS 

2000 y las limpiezas manuales se realizan sin problemas. 

 

Aunque el tanque de homogeneización se diseñó inicialmente como una trampa de 

grasas, la limpieza y la operación no permite que las grasas provenientes de la 

industria lechera puedan removerse adecuadamente. 

 

Los RAP, según la Tabla 3, los parámetros de diseño que cumplen con el RAS 2000 

son el tiempo de retención, la profundidad y la velocidad de flujo entre los 

separadores. El sistema RAP es considerado, según datos de ROMERO (2012), 

favorable en temperaturas mayores de 15°C, y las condiciones de Ubaté, con 

temperaturas de 6,5°C, son desfavorables para dicho sistema.  



 

18 
 

 

Las cajas como soporte de microorganismos es una solución de bajo costo, sin 

embargo es conveniente el cambio a materiales con mayor área superficial y menor 

volumen, con el fin de propiciar mayor crecimiento de la población microbiana.  

 

El sedimentador cuenta con un diseño que se ajusta a todos los parámetros del RAS 

2000 y autores como Romero (2012), aunque el tiempo de detención de 4,3 horas, 

supere el sugerido de 1,5 a 2,5 horas.  

 

La Tabla 2 presenta los parámetros de diseño de los lechos de secado y su 

comparación con el RAS 2000, donde se observa que la altura de la arena no es la 

recomendada para lechos convencionales de lodos. No necesita placa de 

salpicamiento, pero no posee cobertura o techo, necesario para las condiciones 

pluviométricas de Ubaté. 

  



 

19 
 

Capítulo V 

Condiciones Operación 

Las condiciones de operación actuales del sistema de tratamiento de aguas residuales de 

Ubaté se muestran en la Tabla 4. Hasta 2012, la empresa COHYDRA realizó la operación, 

para lo cual se realizaron monitoreos mensuales y se registró la operación de cada unidad. 

 

Tabla 4. Condiciones de Operación de la PTAR de Ubaté 

Parámetro Diseño Operación Observación 

Población (Habitantes) 18.000 28.000 Sobrecarga 

Caudal de diseño (L/s) 45 45 -55 Sobrecarga 

Caudal máximo (L/s) 60 55 Adecuado 

DBO Afluente (Kg/día) 2356 1800 - 2700 Sobrecarga 

DBO Afluente (mg/L) 606 350 - 700 Sobrecarga 

Eficiencia de remoción DBO (%) 86 25 - 64 Ineficiente 

DQO Afluente (Kg/día) 7671 7000 - 8000 Sobrecarga 

DQO Afluente (mg/L) 1973 1500 - 2500 Sobrecarga 

Eficiencia de remoción DQO (%) 86 30 - 60 Ineficiente 

SST (Kg/día) 1123 1200 - 2600 Sobrecarga 

SST (mg/L) 289 300 - 680 Sobrecarga 

Eficiencia de remoción SST (%) 70 60 - 80 Satisfactorio 

GyA (Kg/día) 575 550 - 600 Adecuado 

GyA (mg/L) 148 120 - 180 Adecuado 

Eficiencia de remoción GyA (%) 31 ND ND 

        Fuente: CONHYDRA y comprobación en campo. 

 

Como se observa en la Tabla 4, los valores de operación de la PTAR, sobrepasan los de 

diseño en: población, caudal, DBO, DQO, SST y grasas y aceites. Por otra parte, la 

remoción de DBO y DQO son insuficientes y sólo cumple satisfactoriamente en remoción 

de SST, sin conocerse la remoción en grasas y aceites, por tanto, la operación de la PTAR 

no cumple los requerimientos de eficiencia del Decreto 1594 de 1984. 

 



 

20 
 

Las bajas temperaturas y las bajas cargas de materia orgánica (alimento), predicen un 

metabolismo lento y de bajo crecimiento en los reactores anaerobios, lo que se traduce, 

probablemente, en los resultados pobres en remoción de DBO5 y DQO. 

 

Tabla 5. Evaluación de los procesos de la PTAR Ubaté 

Unidad Descripción 

Cámara de alivio 
Opera 24 h/d, alivia los caudales mayores a 45 L/s y los excesos son dirigidos 
directamente al río Suta. Se realiza mantenimiento con dragado cada 5 años.  

By –Pass Funciona 24 h/d, se realiza una limpieza dos veces al día.  

Rejilla Fina y Cribado 
Para las tres rejillas existentes se realiza una limpieza dos veces al día con una 
escobilla especial, retirando de forma manual el material atrapado.  

Estación de Bombeo 
De las tres bombas existentes, solo se operan dos, quedando una tercera en 
reserva para imprevistos o mantenimiento. Se realiza una revisión periódica de 
cada máquina cada seis meses. 

Vertedero de Rebose  
Está disponible 24 h/d, se le realiza un mantenimientos preventivo cada seis 
meses. 

Desarenador 